<sup>657</sup> Text nach: *Le Liber Ordinum en usage dans l'église wisigothique et mozarabe d'Espagne*, Férotin, 1904 = 1969, Sp. 32<sup>1</sup>.

<sup>658</sup> Vgl. CLLA, Nr. 391 und 392.

<sup>659</sup> So Vogel, *Medieval Liturgy*, 1986, 109; CLLA, Nr. 391: 11. Jh.

<sup>660</sup> Vgl. CLLA, Nr. 392.

<sup>661</sup> Vgl. Didier, *Une adaptation de la liturgie baptismale*, 1965, 85f.

mortuum et sepultum et tertia die resurgentem a mortuis, et te post mortem resuscitaturum, et vitam aeternam tibi daturum?'

Et ille respondit: ‚Credo.‘<sup>662</sup>

Dramatischer Ort: Padua.

Dramatisches Datum: apostolische Zeit. Abfassungsdatum: wohl zwischen 1064 und 1074.<sup>663</sup>

### § 130

Koptische Taufliturgie unbestimmten Alters:

"*Deinde suggerat* [sc. diaconus, W.K.] *illi fidem, et dicat hoc modo:*

Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, et unigenitum Filium ejus Jesum Christum, Dominum nostrum, et Spiritum Sanctum vivificantem, carnis resurrectionem, et in unam unicam catholicam, apostolicam, sanctam, quae illius est, Ecclesiam. Amen.

*Postea ter illum interroget: Credis?*

*Respondet: Credo.*"<sup>664</sup>

Ort: Ägypten.

Zeit: ?

### § 131

Alexandrinisch-äthiopische Taufliturgie unbestimmten Alters:

"*Postea vertunt* [sc. die Täuflinge, W.K.] *eorum facies versus Orientem, et erigunt manus eorum dexteras alte, et dicunt: Credo in te, Christe, Deus meus, credo legi tuae salutiferae, et omnibus angelis tuis vivificantibus, et omnibus operibus tuis, quae dant vitam.*

*Postea sacerdos dicit symbolum fidei; qui baptizandi sunt una cum eo dicunt: Credimus in unum Deum, Dominum Patrem omnipotentem, et unicum Filium ejus, Jesum Christum, Dominum nostrum, et*

<sup>662</sup> Text nach: ActaSS Nov., 1910, III 357C-D. Vgl. auch Mombricitus, Sanctuarium seu Vitae sanctorum, 1910, II 400,34-38. Vgl. BHL 6960f.

<sup>663</sup> Vgl. Catholicisme, Bd. XII, 1990, 33f.

<sup>664</sup> Lat. Übersetzung nach: Denzinger, Ritus Orientalium, 1863-64 (= 1961), I 198. Vgl. auch Assemanus, Codex Liturgicus Ecclesiae Universae, 1749 (= 1968), I 159 (kopt.-lat.).

in Spiritum Sanctum vivificantem, et resurrectionem carnis, et unicam, sanctam, quae super omnes est, Ecclesiam apostolicam; et credimus unum baptismum in remissionem peccatorum, in saecula saeculorum. Amen.

*Sacerdos deinde interrogat eos: Annon creditis? Ipsi autem ter dicunt: Credimus, credimus, credimus: qui quidem aetatem habent; at pro infantibus, qui nesciunt loqui, respondent qui vades sunt.*"<sup>665</sup>